SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 716ª SESSÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR – PREVIC

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, reuniram-se na Sede
da Previc, localizada no Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 6, Conjunto A, Edifício Venâncio 3000, 12º
andar, Brasília - DF, sob a presidência do Diretor-Superintendente, Ricardo Pena Pinheiro, Leonardo
Zumpichiatti de Campani Rodrigues - Diretor de Administração, Rodrigo Costa Possas - Diretor de
Fiscalização e Monitoramento Substituto, Guilherme Capriata Vaccaro Campelo Bezerra - Diretor de
Licenciamento e Christian Aggensteiner Catunda - Diretor de Normas Substituto. Participaram como
convocados: Daniel Ibiapina Alves - Procurador-Chefe Substituto, Almir dos Santos Nolêto Filho - Chefe de
Gabinete, Jucinéa das Mercês Nascimento - Coordenadora-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada
Substituta, Francisco José Freire Ribeiro - Chefe da Assessoria de Comunicação Social e Parlamentar e
Monyke Silva Castilho - Coordenadora de Comunicação Social. Participaram como convidados: Giselle
Chater - Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Denis Ernesto Ritter Von Kostrisch - Coordenador-
Geral de Gestão Estratégica e Inovação Institucional e Pedro Santos Guimarães - Coordenador de
Monitoramento. Verificado o quórum, a sessão foi iniciada com os seguintes itens: Item 1 - Aprovação da
Ata da 715ª Sessão Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada no dia dois de dezembro de dois mil e vinte
e quatro. A Ata foi aprovada por unanimidade. Item 2 – Apresentação, discussão e deliberação acerca da
proposta de agenda de Avaliação de Resultado Regulatório (ARR) em atendimento dos comandos do
Decreto nº 10.411, de 30 de junho de 2020, na forma da Nota Técnica Nº 2893/2024/PREVIC, de
09/12/2024. Matéria apresentada pelo Diretor de Normas Substituto. Após discussão, a Diretoria
Colegiada, por unanimidade, aprovou a agenda de Avaliação de Resultado Regulatório (ARR), nos termos
do processo nº 44011.004501/2022-25. Item 3 - Apresentação e discussão acerca da proposta de revisão
do Planejamento Estratégico. Matéria apresentada por Denis Ernesto Ritter Von Kostrisch - Coordenador-
Geral de Gestão Estratégica e Inovação Institucional. Após discussão, a Diretoria Colegiada da Previc,
conheceu da referida matéria, nos termos do processo nº 44011.012534/2024-19. Item 4 - Apresentação
e discussão acerca da proposta de Plano de Trabalho do Acordo de Gestão para 2025 - PTA 2025. Matéria
apresentada por Denis Ernesto Ritter Von Kostrisch - Coordenador-Geral de Gestão Estratégica e Inovação
Institucional. Após discussão, a Diretoria Colegiada da Previc, conheceu da referida matéria, nos termos
do processo nº 44011.012535/2024-55. Item 5 - Apresentação, discussão e deliberação acerca da
proposta de prorrogação do Contrato nº 01/2020 que tem por objeto a Contratação de transporte
terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, empregados e
colaboradores a serviço dos órgãos e entidades da Administração Pública Federal – APF - TaxiGov, sendo o
valor estimado da prorrogação de R$ 94.564,74 (noventa e quatro mil quinhentos e sessenta e quatro
reais e setenta e quatro centavos). Matéria apresentada pelo Diretor de Administração. Após discussão, a
Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a prorrogação do Contrato nº 01/2020, nos termos do
processo nº 44011.000828/2018-41. Item 6 – Apresentação, discussão e deliberação acerca da proposta
de de prorrogação do Contrato nº 04/2022 que tem por objeto a contratação de serviços continuados de
recepção, com execução realizada mediante alocação pela contratada de empregados com o cargo de
Recepcionista, com disponibilização de solução tecnológica para gestão e fiscalização contratual, por meio
de aplicação web e aplicativo mobile, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, sendo o valor estimado da prorrogação de R$ 235.680,60 (duzentos e trinta e cinco mil
seiscentos e oitenta reais e sessenta centavos). Matéria apresentada pelo Diretor de Administração. Após

discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a prorrogação do Contrato nº 04/2022, nos
termos do processo nº 44011.002789/2022-01. Item 7 – Apresentação, discussão e deliberação acerca de
procedimento licitatório visando aderir à Ata de Registro de Preços - ARP nº 7/2024, decorrente do
Pregão Eletrônico nº 10/2023, realizado pelo Ministério da Cultura, para a contratação de serviços
contínuos de Apoio Administrativo. Matéria apresentada pelo Diretor de Administração. Após discussão, a
Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou procedimento licitatório visando aderir à Ata de Registro
de Preços - ARP nº 7/2024, nos termos do processo nº 44011.010755/2024-44. Item 8 - Apresentação,
discussão e deliberação acerca da proposta de prorrogação da vigência por 12 meses e reajuste de 5,13%
do Contrato nº 15/2021, cujo objeto é a contratação de serviços de subscrições RedHat
Openshift, incluindo configuração, instalação, migração e transferência de conhecimento, sendo o valor
anual estimado da prorrogação de R$ 255.115,47 (duzentos e cinquenta e cinco mil, cento e quinze reais
e quarenta e sete centavos). Matéria apresentada pelo Diretor de Administração. Após discussão, a
Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a prorrogação da vigência por 12 meses e reajuste de
5,13% do Contrato nº 15/2021, nos termos do processo nº 44011.005461/2021-58. Item 9 -
Apresentação, discussão e deliberação acerca da solicitação de anuência da Previc ao Termo de
Autocomposição para Devolução ao BNDES, BNDESPAR e FINAME de valores aportados no Plano Básico
de Benefícios administrado pela FAPES. Matéria apresentada pelo Diretor-Superintendente e pelo
Procurador Federal Substituto. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a
anuência da Previc ao Termo de Autocomposição anexo ao documento SEI nº 0735551 do processo nº
44011.011390/2024-75, deixando consignado que caberá à DILIC, dentro de suas competências
regimentais, analisar os artefatos que serão apresentados posteriormente pela EFPC para efetiva
implantação do Termo, a saber, alteração do Regulamento, Contrato de confissão de dívida, e ainda,
supervisionar o processo de migração incentivada entre os antigo e o novo plano de benefícios. Item 10 -
Apresentação acerca do projeto sobre Soluções de IA para o Poder Público. Matéria apresentada pelo
Diretor de Fiscalização e Monitoramento Substituto e, remotamente, pelo representante da empresa
Finor Consultoria Empresarial LTDA, André Andrade Baceti. Após apresentação, a Diretoria Colegiada da
Previc, conheceu da referida matéria, nos termos do processo nº 44011.004895/2023-01. Nada mais
havendo por deliberar, o Diretor-Superintendente encerrou a sessão às doze horas do dia dez do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro. Eu, Jucinéa das Mercês Nascimento - Coordenadora-Geral
de Suporte à Diretoria Colegiada Substituta, secretariei a sessão e lavrei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Pena Pinheiro, Diretor(a) Superintendente, em
17/12/2024, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOAO PAULO DE SOUZA, Diretor(a) de Fiscalização e
Monitoramento, em 18/12/2024, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
§3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Capriata Vaccaro Campelo Bezerra, Diretor(a)
de Licenciamento, em 18/12/2024, às 12:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Zumpichiatti de Campani Rodrigues, Diretor(a)
de Administração, em 18/12/2024, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN AGGENSTEINER CATUNDA, Diretor(a) de
Normas - Substituto(a), em 18/12/2024, às 14:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Costa Possas, Diretor(a) de Fiscalização e
Monitoramento - Substituto(a), em 29/01/2025, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0745671 e
o código CRC 99AE4CE5.

Referência: Processo nº 44011.000002/2024-21 SEI nº 0745671

https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0